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La Paz, 7 de junio de 2023
P.I.E. N° 832/2022-2023

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por el Senador Santiago Ticona Yupari, quien solicita a la Sefiora Ministra de
Salud y Deportes, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles
que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe con documentacion de respaldo, cuales son los motivos por los que los items
ministeriales asignados a funcionarios de salud del Hospital Santa Barbara de la ciudad de
Sucre, fueron transferidos al recientemente inaugurado Hospital de Chuquisaca de Tercer
Nivel, ubicado en la zona de Lajastambo. --- 2. Dada la falta de personal en el Hospital
Santa Barbara, asi como en el nuevo Hospital de Chuquisaca, informe con documentacion
de respaldo si se estan haciendo las gestiones para reponer el personal del Hospital Santa
Barbara y la creacion de items ministeriales nuevos en el Hospital de Chuquisaca, ubicado
en la zona de Lajastambo de la ciudad de Sucre. --- 3. Informe con documentacion de
respaldo, cuales son los criterios técnicos, en los que se basa el Ministerio de Salud y
Deportes para dotar de items en los diferentes centros de salud del pais. --- 4. Informe, con
cuantos items se contaba en el Hospital de Santa Barbara y cuantos de estos en el
Hospital de Chuquisaca. Sea indicando antes y después de la transferencia de items
ministeriales del Hospital Santa Barbara al Hospital de Chuquisaca. --- 5. Informe, siendo
que el recientemente inaugurado Hospital de Chuquisaca, ubicado en zona de Lajastambo,
esta recién iniciando sus funciones al publico, porqué razén no se previé la creacion y
dotacion de nuevos items ministeriales para este nuevo establecimiento de salud.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones
de estima y respeto.
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Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
] PRESIDENTE
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SENADO ETARIA

Sen. Claudia Elena Egiiez Algarafiaz
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De mi mayor consideracion:
Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 534/2023, tengo a bien
“absolver el cuestionario a la Peiicion de Informe Fscrito — PIE N°® 832/2022-2023, af peticion del

Senador Santiago Ticona Yupari, de acuerdo al sigutente detalle:

PREGUNTA 1. Informe con documentacién de respaldo, cuales son los motivos por los que

los items ministeriales asignados a funcionatrios de salud del Hospital Santa Bdrbara de la
ciudad de Sucte, fueron transferidos recientemente inaugurado el Hospital de Chuquisaca de
Tetcer Nivel, ubicado en la zona de Lasjastambo.

RESPUESTA. Ta unica transferencia que se realizo fue la transferencia de un médico especialista en
Cirugia Plistica del Hospital de Santa Barbara por re funcionalizacion, al Hospital de 3er. Nivel

Chuquisaca al cargo Sub Director.

PREGUNTA 2. Dada la falta de personal en el Hospital Santa Barbara, asi como en el

Hospital de Chuquisaca, informe con documentacion de tespaldo si se estan haciendo las
gestiones pata teponer el personal del Hospital Santa Barbara y la creacion de items
ministeriales nuevos en el Hospital de Chuquisaca ubicado en la zona de Lajastambo de la
ciudad de Sucre. |
RESPUESTA. Al respecto, senalar que en el marco de la Ley N° 031, de 19 de julio de 2010 - Ley
Marco de Autonomias v Descentralizacion “Andrés Ibinez”, y en complimiento al proceso
administrativo, corresponde al SEDES Chuquisaca enviar su requetimiento documentado al Ministetio
de Salud y Deportes para la solicitud de items de Crecimiento Vegetativo, del Hospital Santa Barbara.

En cuanto al Hospital de Tercer Nivel Chuquisaca, este es un establecimiento que esta dentro del Plan

de Hospitales pata Bolivia, y cumple un cronograma de puesta en marcha en la que el Ministerio de

Salud y Deportes realiza la designacion de recurso humano de bata blanca (profesionales y téenicos en
i salud), la asignacion de items también forma parte de la solicitud de Crecimiento Vegetativo
. correspondiente a la gestién 2023,
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PREGUNTA 3. Informe con documentacion de respaldo, cuales son los criterios técnicos en
los cuales se basa el Ministerio de Salud y Deportes para dotar de items en los diferentes
centros de salud del pais.

RESPUESTA. Se considera primeramente la disponibilidad de items, en segunda instancia al
diagnostico situacional en salud en base al Plan de Hospirales, Reglamento de General de Hospitales,
Normas de Caracterizacion de Establecimientos de salud, necesidades plasmadas en los informes
tecnicos de Redes de Salud, Servicio Departamental en Salud, asimismo se tiene el Reglamento de

Distribucion de items aprobado con la Resolucton Minsstertal N° 0531 del 26 de septiembre de 2022.

PREGUNTA 4. Informe con cuantos items se contaba en el Hospital Santa Bérbara y cudntos
de estos en el Hospital de Chuquisaca. Sea indicado antes y después de la transferencia de
items ministeriales del Hospital Santa Barbara al Hospital de Chuquisaca.

RESPUESTA. El Hospital Santa Batbaba contaba con 325 ftem ministeriales, actualmente cuenta con

324 funcionarios, se realiz6 la transferencia de un médico especialista en Cirugfa Plastica,

PREGUNTA 5. Informe, siendo que el recientemente inaugurado el Hospital de Chuquisaca

ubicado en la zona Lajastambo, estd recién iniciando sus funciones al piblico, potque razén

1o se previo la creacion y dotacion de nuevos items ministeriales para este nuevo

establecimiento de salud.

RESPUESTA. - Se reitera que el Hospital de Tercer Nivel Chuquisaca, es un establecimiento que esta
dentro del Plan de Hospitales para Bolivia, el cual cumple un cronograma de puesta en marcha en la
que el Ministerio de Salud v Deportes va realizando la designacién de recurso humano bata blanca
(profesionales y técnicos en salud), la asignacion de items también forma parte de la solicitud de
Crecimiento Vegetativo correspondiente a la gestion 2023.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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